1,,,__

MIBACT-UDCM
REP. Daaretl
23/12/2015 N° 607

ot ézz = %‘%ﬁﬁ o Jﬁdé rev///éﬂm,ﬁ

Nomina del Comitato scientifico del Polo Reale di Torino

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni;

Visto il decreto legislativa 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni;

Visto il decteto legislativo 22 gennsio 2004, o 42, e successivé modificazioni, recante
«Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6
luglio 2002, n. 137;

Vista la legge 24 giugno 2013, n. 71, ¢, in particolare, i commi da 2 a 10 dellarticolo I;

Visto i1 decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito, con modificazioni, dalls legge
29 luglioc 2014, n. 106;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante
«Regolamento di organizzazione del Ministéro dei beni e delle attivita oulturali e
del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro ¢ deli*Organismo
indipendente di valutezione della performance, a norma del’articolo 16, comma 4,
del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge
23 giugno 2014, n.89»;

Visto it decreto ministeriale 27 novembre 2014, recente «Articolazione deghi uffici
dirigenziali di livello non generale del Ministeron;

Visto il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante «Organizzazione e funzionamento
dei musei stataliy e successive modificazioni;

Visto il decreto interministerigle 8 maggio 2015, recante «Conferimento dell’autonomia
speciale alla Galleria nazionele delie Marche, alie Galleria Nazionale dell*Umbria e
all’Opificio delle Pietre duren;

Rilevats Ia necessitd, in séguito alla nomina dei direttori dei musci statali dotaté di
autonomia speciale, di provvedere alle nomine dei componenti degli organi di
govemo dei medesimi istituti, cosl da avviare la normele operativita delle sedi;

Ritenuto opporhmo procedere, per ciascuno dei 20 musei statali dotati di autonomia
speciale, con tre distint! decreti rispettivamente per la pomina del Consiglio di
_amministrazione, del Comitato scientifico e del Collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 12 del decreto ministeriale 23 dicembre 2014, il

Comitato scientifico dei musei statali dotati di autonomia speciale “ vomposto dal

diretiore dell’istinuto, che lo presiede, e da un membro designalo dal Ministro, un

membro designato dal Consiglio superiore “Beni culturali e paesaggisticl”, un

membro designato dalla Reglone e uno dal Comune ove ha sede il museo. I

componenti del Comitato sono indpviduati fra professori unlversitari di ruolo in

settori attinenti all’‘ambito disciplinare di attiviiy dell‘istitvto o esperti di

particolare e comprovata gualificazione scientifica e professionale in materia di

turela e valorizzazione dei beni cilturall™; _

COPIA CONFORME




et

R

ey Wwﬁ af/’% PP

Visto il decreto del Direttore generale Musei 28 settembre 2015, di nomina della
dottoressa Enrica Pagella a Diretiore del Polo Reale di Torino;

Acquisite le designazioni del Consiglio Superiore “Beni culturali e pacsaggistici”, della
Regione Piemonte e del Comune di Torino;

Rilevato che, ai sensi del citato articolo 12 de] decreto ministeriale 23 dicembre 2014, i
componenti del Comitato scientifico dei musei statali dotati di sutonomis, “farta
eccezione del direttore, sono nominati con decreto del Minisiro dei beni e delle
attivitd culturali e del turismo per una durata di cingue anni e possono essere
confermati per una sola volia™;

Rilevato, infine, che la permanenza nel Comitato scientifico del museo del Direttore del
museo pro-tempore termina con lo scadere del rispettivo incarico dirigenziale,

DECRETA:

Art, 1
(Comitato scientifico del Polo Reale di Torino)

1. Il Comitato scientifico del Polo Reale di Torino & composto dal direttore del
museo pro-tempore, che lo presiede, e dai seguenti membr:

- Gianfranco Adornato;

~  Amnaldo Colasanti;

—  Costanza Roggero;

~  Alberto Vaneili.

2, Ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del decreto ministeriale 23 dicembre 2014, o
successive modificazioni, i componenti del Comitato scientifico restano in carica per
cinque anni, a decorrere dalla dats del presente decreto.

Rome. 2.3 Dic. 2015

MINIS




